solare annum ordinarentur. Docet istud inter ceteros Gaza libro de mensibus; cuius verba tamquam necesaria libet describere: Διχός οὐ, inquit, ἡμέρας ἐπίστροψεν τὸν οὐκούνα, ηγετούσαν ημέρας οὐλόφουν τὸν ηλιόν, οὐδὲ τὸν εἰς ποινήν μελέτην καταπολεῖν τὸν λόχον. καὶ τότε δὴ μετεπιπλόντος οὐλόφουν τὸν ηλιόν μεταποτεῖσθαι τὸν λόχον τὸν ηλιόν, ηγετούσαν τὸν ηλιόν, οὐδὲ τὸν μελέτην τὸν λόχον, τὸν οὐλόφον τὸν λόχον, τὸν ηλιόν τὸν λόχον. Καὶ τότε τὸν ηλιόν, ηγετούσαν τὸν λόχον. Dupliciter igitur contemplabatur annum: nūc alterum diebus circuibant trecents, & sexaginta, quae ad Solem accommodabantur; quod in totidem partē signifer tributus sit: Cujus anni quantam partem dies esse duos, & septuaginta dicit Arisoteles. Alterum diebus trecents sexaginta quatuor definiebant ad Lunam circuitus. Tam pro iusquaque ratione mensis alios ad Solem, alios ad Lunam de scriptos adhibebant: atque illis quidem trintiginta, illis vero quinque dies intercalarios appendebant: aut prater quinque, si quid insuper quartus quaque exiens annus auferret. Hec Gaza, & quidem vere. * Nam tricenarius mensium modus communi Scriptorum usū retinetur, cum de Gracorum mensibus verba faciunt, annoque solari. Geminus ecce pag. 81. οὐδὲ τὸν τρίτον τὸν Λευκόποτον τὸν ημέρων (quo scilicet τὸν νοχηγμένον complectimur) τὸν μηνά λέγοντες οὐτε ημέραν, τὸν δὲ επιπλέονταν τὸν ημέραν τὸν συναμφότερον νότον, τὸν ημέραν λέγονταν ιουνιανόν. Mensis, inquit, dierum esse trintiginta dicimus; annum vero dierum CCCXLV cum quadrante. Vides quo sensu mensis tricenarios Gracorum esse dixerit Geminus. Non enim ea ratione, quam ariolatus est Scaliger, quod & civiles menses trintiginta diebus constarent, & ex huiusmodi mensibus praeceps, aut, si forte, duobus adjunctis diebus, trecents, ac sexaginta dierum civilis annus confusgeret. Quod nemini, prater illum, venit in mentem. Sed de tacito anno & implicito Geminus accipiens est: qui annus solaris, & Julianus fuit. Julianum autem annum, antequam Romanis à Julio Caesar proponeretur, ab illa natione in civilem usum admisimus negat Scaliger, & quidem recte. Quocirca de civili anno Geminus non loquitur. Ergo aliud prater civilem annum apud Graecos exigitur: cuius dumtaxat tricenarii menses erant; non utique civili: cum ideo Geminus, τὸν δὲ μηνά alterius plenos, cœvoque fulsa poleta confirmet. Hec ratio, & praestantissimi Scriptoris auctoritas Scaligeriana opinionem jugular: qui tricenarios quidem menses apud Graecos fuisse nonnullos animadvertis: neque tamen, ut gloriatur, omnium primus. Tanto enim idem ante Gaza docuerat. Sed hoc tamen cum vidisset, verissimam observationem divinationibus inquinavit suis. Tollatur igitur ex hominum opinione error ille, quem unius viri in conjecturis, commentisque suis affverans, promptissimi error invexit. neque alii in usu populari, quam lunares finguntur anni; non illi quidem ad Hipparchi, & accuriorum Astrologorum abacum primis temporibus exacti; sed pinguiore Minerva, ac justo nonnumquam maiores, postea castigantes redditi: in quibus, poftequam à priscis illis facilius difcesseris, alterius fere vicibus pleni menses, cœvoque dispensati sunt. Cur autem solaris annus licet CCCXLV diebus explicetur, ab non ignaris verioris motus hominibus CCCXL circumscriptus fuerit; ad eoque velut adventitiis, & extraordinariori quinque dies adscripti; proxima, & Æquus causa videtur illa, quod ad Graecos attinet; quoniam ab ipso magistris Ægyptiis primi ita constitutus annus fuerat: ultima vero, & exquisitissima, cur vel ipsi metis Ægypti cam formam adsciverint, aut illa est ipsa, quam Gaza protulit; quod totidem in segmenta signifer orbis divisus est: Aut que nobis occurrit modo, quod, cum mensis ad Lunam propriè pertineant; unde & μῆνες, à Graecis δύναται utroque Luna cognomines, appellantur: trintigita porrò circiter diebus, non pluribus, orbem suum Luna compleat; visus est numerus idem ad mensum quorūcumque mensuram omnium aptissimus. Nulla melior hacce nūs, neque certior allata ratio est. In illa igitur acquiescamus; alteram non probemus, quam a priori, perpendere.

Quæ

* Achilles Statius Ifag. in Aratum p. 92. ποταμούρειαν πάγια παραγόντια, οὐδὲ θεοὺς πολεῖσθαι τὸν ημέραν. Petavius.

Quæ igitur in eum finem allata sunt, ut civilis Gracorum anni CCCXL dierum fuisse demonstretur, quinque sunt potissimum. Primus est Herodotus locus, quem tertio capite fuisse enarravimus; in quo Gracorum mensis tricenarius, annum simplicem CCCXL dierum constituit. Alter ex Aristotele petitus est; qui libro vi. de histor. Anim. cap. xx. οὐδὲ τὸ κατάντον, inquit, πάντας ποτε πρότερον τοτεστον, τοτεστον ημέρας οὐδεποτετοντος δύο. Quedam ex canibus quinta anni pars paruit, nimirum diebus septuaginta duobus. Quod & paulo post totidem verbis repetit. Ac si quinta pars anni dies habet LXXII, annus integer CCCXL colligetur. Tertius est Cleobuli, cujus enigma circumfertur, etsq; apud Laertium.

Εἰς δὲ τοτεστον, πάντες δὲ διάδεσσον τὸ ηλιότητα.
Πατέστητον πάντας, πλεύρα δέ τοι ηλιότητα,
Αἱ ράβδοι τοτεστον, αἱ δέ αὖτε μετανοία.
Αἴτιον δέ τοι διατίθεντον ηλιότητα.
Βίσφορος γενιτος πατέστητον: αἱ διατάξεις
Τερτιοῦ καὶ τοτεστον ηλιότητα, παρατάξει.
Quippe αἵτιον πατέστητον: αἱ διατάξεις
Immortale γένος καὶ πατέστητον, παρατάξει.
Hoc enigma tam annum diebus confici CCCIX, quam singulos menses XXXX perspicue significat. Quartus sit Plinius. Is lib. XXXIV. cap. VI. Atheniensis scribit Demetrio Philareto CCCIX. exxiliis statuas, quas mox lacraverunt; nōdum anno, inquit, bunc numerum dierum excede. Cujus Pliniiani loci Varroen Interpretatio dedit, qui apud Nonium scriptum reliquit, Demetrium tot statuas adeptum.

Quot menses habet annus absolutus.

Quintus a Scaligerio præteritus, ex Suida deponitur. Hic enim in voce ηλιότητα testatur ex Philochoro, quatuor olim Athenis existentes tribus, que in tres partes singulae dividebantur, quae φρεγάται, vel τετράδες dictae. Eadem in XXX. δὲ subdivisa; τοιούτοις δέ τοι ημέραις ημέραις, ημέραις τοιούτοις τοιούτοις ημέραις, τοιούτοις τοιούτοις ημέραις, τοιούτοις τοιούτοις ημέραις. Cor. ηλιότητα φρεγάται, καθόπειροι μῆνες, τοιούτοις ημέραις ηλιότητα φρεγάται, καθόπειροι ημέραις τοιούτοις ηλιότητα. Vides & XXX. mensibus dies, & duodecies tricenos, hoc est CCCXL, annis singulis imputari. * Nos ad hanc omnia Scriptorum veterum testimonium primum illud excipimus; ea parim de antiquissimo Gracorum anno lunari accipienda videri; quem CCCXL diebus definitum esse supradictum docimus: parim ad civilem, & vulgarem minime pertinere, sed ad interiorē & solarem. Qui licet diebus absolvatur CCCXL cum quadrante, in eo tamen solidi CCCXL ordinari, ac propria communī iudicio censibantur; reliqui, velut appenditae quedam erat, & accessio. Neque mirum id esse debet, quoniam Graeci solari anni modum, atque usum ab Ægyptiis sapientibus didicere. Nam Solonem, & alios veteres; tum Platonem, & Endoxum deinde cum Ægyptiorum sacerdotibus arctissimam sciens habuissent confunditatem, ab hisse arcana multa perceperit. Quare illorum exemplo duodecinos menses aquabilis obserbabant; ceteros non ut illi, præcisè quinque, sed adjecto etiā intercalari, velut adventitios arrogabant. Atque haud scio an ulla natio, que quidem solari anno ante Iulium Casarem facta, arcaneo uia fit, aliam mensum descriptionem, quam in dies trintiginta tenerit. Graecos sane menses fuos ad eum modum digessisse: sed folares, ac reconditos, non populares tefsis est omni major exceptione Geminus; cum idem tamen solarem annum diebus præterea quinque, & quadrante perfici.

Præterea est illud in toto hoc annorum negotio observatione dignissimum, quod nobis, cùm attentius ea contemplarem, veniebat in mentem: nempe annum propriè dictum, & φρεγάται solare esse; quoniam fides hujus conversione simplici definitur. Nam lunaris annus simplex non est, sed ex duodecim, & interduodecim Lunæ orbibus, ac periodis conficitur. Hujus ergo mensuræ motus propriæ, ac singularis est, mensis. Unde & mensis Luna tribuntur, ut isque nomen illa mutuatur. Iidem vero duodecies repetiti, quod tempus annum appellant, nullius alterius sideris cursum, cum mensis ille tricenarius 2& 7/12 in 60°, hoc est ex æta dieteride, apud Herodotum legatum adjunctus. Nam neque ad lunæ rationes adequadandas factam illius accessionem potest dicere: quoniam quidem persuasum vulgo tum fuisse scribi pag. 62. 64. & alibi pafim, annum lunare dierum esse trecentorum quinquaginta quatuor. Neque ut cum sole popularis annus paria faceret. Hoc enim pafco solaris anni modum ab illis constitutum oportuit dierum CCCXL, ut altero quoque anno dies accrescerent XXX. At istud diserte negat idem; qui vetustissimam, & marginem domi hanc opinionem pef illa tempora fuisse censet; solarem annum diebus

* Augustinus de Trin. Lib. IV. c. 4. cùm dixisset menses Veterum tricenarios fuisse, subdit: Sexagenarius ergo nimirum dierum fixa pars anni est. Sed quoniam sic mensis circuitus Luna ostendit hominibus, sic annis circuitu Solis animadversus est. Restant an-

Erat I.

10 diebus constare cccxv. cum quadrante. Vide pag. 28. aut peregrino homini, aut eadem de re dumtaxat obiter, atque in transcurſis loquenti. Suidus locus manifeste veterem ad Gracorum annum lunarem, qui postmodum obsolevit, pertinet: & quidem antiquissimum, nempe circa Cecropis etatem; quo tempore tricenarios fuisse menses, annum vero dierum cccix. diximus, utroque rudit facili opinionis lunares.

Hactenus iis testimonios occurrit, quae non absurdum de posita, nec ab eo, quod probandum erat, aliena proficiunt. Etenim primâ ipsa specie, quod vult, efficiunt, Gracorum annum ex ccclx diebus, menses tricensi constituti. Reliqua prorsus abhorrentia sunt, & per hallucinationem ad idem probandum corrugantur. Insigne est inter cetera, & singulare, quod libro lli. Isag. can. pag. 255, ex Diodoro Siculo collegit, de anno Gracorum aquabilis. Scaligeri verba sunt: *Diodorus, inquit, libro xiiii. pag. 331. Scribit quosdam ingressos in quinque cuiusdam ades media nocte, neomenia; & quae agitos suis ad lumen Luna. Sanè Luna in neomenia lucere media nocte non potest. Igitur ea neomenia non fuit lunaris.*

Verba Diodori: οὐτοις εἰσ οὐδαί μεράς μόνος τεγμένης τῇ φύσει πλέον νυκτὸς εἰσόντων. Αλιγοτε ιπέρτελος: οὐτοις εἰσ οὐδε τοῖς φύσεις φύσις τεγμένης. Ηὕτω. Βέριμης, quia statim eodem in loco sequuntur, ratioinatim absurditatem plena voce predican. Refert Diodorus hominem illum, qui se per neomeniam, circa medianam noctem, nonnullos in adem inquinili sivebentes vidisse pro testimonio dixerat, interrogatum à judicibus, quando intempsa nocte illorum faciem dignoscere posuisset, respondisse, ad Lunam se eos agnoscere. Quo responsum mendacium convicuit est: ἐτοι δὲ τετράνταις εἰσήγεται τῇ φύσει. Quare tantum abest, ut ex eo loco confituisse possit, nebulosa populari Lunam portuisse conspicui, ut contrarium apertissime sequatur. Quippe viuum est hoc iudicibus absurdum, neomenia civilis tempore Lunam sui videnda copiam fecisse. Fuit igitur popularis Neomenia, Lunaris. Adscribatur itaque locus iste ad illas auctoritates, quibus Athenies, ac Gracos ceteros lunari anno publice, ac civiliter usos esse monstravimus.

Nempe οὐτοις, non exacto genere sermonis. Laconice canes, ut ibidem traditur, uterum gerunt dies LIX, vel IX, vel LVIII; quam diueris varietatem ut uno verbo complectetur, texitam anni partem definivit. LIX dies lunaris est anni pars quinta. Sed Aristotelis expendenda verba sunt: καὶ δὲ οὐδὲ Λακωνίᾳ εἴτε μέση οὐδὲ εὐνότερος. τότε δὲ οὐταί εἴηνται καὶ δέσμοι οὐδεῖσθαι, οὐ τετράνταις εἰσέχει, οὐ δέκαταις μηδὲ. Si vicefima mensis plenilunum commisum est, non igitur lunaris mensis illi fuit. Nos de hoc Plutarchi testimonio copiose disseruimus in Notis ad Thesmifum. Ibi dierum trivium falsum esse, quod sumit Scaliger, unicum diem, & quidem Boedromionis vicefimum, Mysteris dicatum esse. Complures enim fuerunt, quorum primus in xv, ac plenilunum incurrit; quo & Eclipse illa contigit. Quocire tam hic locus, quam Plutarchi ejusdem in libro de gloria Athenien. alter, in quo Munychionis xv. die μεταλλών prater propter fuisse tradit, opinionem nostram rufus affirmant. Ostendunt enim id quod Geminus testatur, circa xv. diem popularium mensium plenilunia, & Eclipses accidisse. Fuit ergo lunaris mensium horum descrip. Sed de Plutarchi auctoritate proprio loco, hoc est libro ix. disputabitur.

Alter scriptor ejusdem locus ex Camilli vita petitus est, ubi victoriam Atheniensium ad Naxum contingisse scribit xxvi. die Boedromionis, in Plenilunio. Ergo xxi. Boedrom. Novilunium fuit. Verba Plutarchi sunt: πεντηκοντάριον δὲ φύσις αὐτοῖς τὸν οὐδὲν τὸν εἰλικρινέστερον, οὐ καλεσάς τεγμένην, οὐ βαρεστήν οὐδὲ τὸν μετελλών. Vicefima sexta die mensis Boedromionis ad Arbelam Athenies ad Naxum navali pralicio vicerunt, duce Chabria, Boedromone, in Plenilunio. Hic locus fuisse nobis tractatus est iisdem in Themistianis Notis; in quibus Scaliger castigatur, qui illud in utraque editione non vidit, ineptissimum esse verborum ilorum sententiam; secundum quam Arbelam, & Naxum duo disjunctissima loca in unum, euodemque conflantur. Mendum est igitur, quod interpunktionis omissione peperit, post τὸν οὐδένα. Vide que ad Themistium observata sunt, & qua postea de eodem argumento dicimus, cum agetur de Attica Periodo, quo toto unicō illo Plutarcheo loco, in modo loci, ac vitio, nimirum quotidiano pericitantibus prudentius creditur, quam

11
probabiliter, & coharenter dicatur. Ex quo omnes illae divinationes Scaligeri pereunt, quas de anno Metonis ex illo Diodori testimonio commentus est; de quibus secundo libro plura dicemus.

Quocirca primum ex duobus anni Graci fundamentis a Scaligero positis haecenus est eversum; cum id ostentum sit, civilem apud illos anni formam lunarem semper existit. Alterum de appendice bidui, & ιεράτει, totum est confitum: neque ullum, quo iustum probaret, apud antiquos testimonio repertum. Nam qui ιεράτει dies Athenis fuisse refert Ulpianus, idem quantum illos numerat, & quidem in anno lunari; nimis protempos quatuor de eccliv: ut cap.v. suprā vidimus. De biduo illo superfluo, quod ad cccix quotannis accesserit, mirum silentium. Similiter & illa diuersum exemplio, cuius apud Ciceronem mentio est, cum Scaligeriana ιεράτει non congruit. Cicero in Verrem. *Est consuendo Scindorum, ceterorumque Gracorum, quod suos dies, mensisque congruere volunt cum Solis, Lunaque rationibus, ut nonnumquam, si quid discrepet, examinat unum aliquem diem, aut summum biduum ex mensa, quos illi exerebantur nominant. Iten nonnumquam uno die longiorem mensem faciunt, aut biduo.* At Scaligeri alia dispositio est. Nam quod Cicero dicit, mensem interdum uno die breviorem esse, alias longiorem, id demum habere locum afferit, si ιεράτει sit in mente eodem, qui habet biduum illud adjectum. Nam si mensis idem habet ιεράτεις ιεράτει, & in eodem fiat ιεράτει, in omni Tetracterido mensis ultimus quarti anni habebit unum, & tringita dies tantum, cum tamen in aliis annis idem mensis habuerit xxxii. Sed cum fit ιεράτει habet tantum xxxi. Scaliger vero alteri mensi competere putat ιεράτει, alteri biduum ιεράτει. Quare aliam fuisse Tetracterido Syracusane rationem arbitratur, quam Attica. Unde nihil hic locus conjectum ejus adjuvat. Quoniam autem rufus alia divinatione putat non aliter Ciceronem intelligi posse, quam si eidem mensi ιεράτει, & ιεράτει accessio contingat, quod minime necesse videtur. Potius enim de uno dies aliquis, biduum detrahatur, & ad alterum adjungi. Verumtamen quoniam ipse sua sponte loci illius a se praesidium adjudicavit, patimur libenter, nihil opere nova illius opinioni in veterum auctoritate positum. Verissima porro Ciceroni interpretatio ex Gemino petenda est, qui de Octaeterido loquens, scribit ad eam trienum post annos xvi, addi consuevit; ac nonnumquam, ita Solis, Lunae rationibus exigentibus, detrahatur. Quod in sequenti libro plenus aperietur. Ob eam diuersum additionem accedit interdum, ut ιεράτει, five functio magistratum, qua ordinaria xxxv. diebus confitabat, uno amplius, id est xxxvi, occuparet, quod tradit Harpocratio. Nisi eo sensi xxxvi, vel xxxv. dies singulis ιεράτει praefixerit; quod cum mensum carorum dies triceni numerarentur, licet revera xxix, essent, ac postrem τετράδιο appellaretur, cum in eam vi annis, ex infrequentia mente, xxxv. dies essent, exnumerandi ratione, xxxvi. Scaliger vero qui & ιεράτει ιεράτει, & ιεράτει, & ιεράτει, mentionem fieri apud Auctores animadvertisit, consecutam sibi rem putavit, atque aliò, quam par erat, testimonia illa detrahit, quod commentum suum vetustatis suffragio muniret. Sed non satis est dierum hujusmodi meminisse Scriptores, nisi & quae in anno Graeco illorum administratio fuerit, & in exitum vergente, non ab Neomenia, vel initio mensis aliquius, Parapema suum exorbus est; sed ab ultimi mensis die xiiii. Exempli causa: quoniam in anno illo Scirrophorionis ιεράτει, ac celestis Neomenia congrebat Junii xv: civilis autem, hoc est Lunaris vitioli, Junii xvii, ac bidus popularis mensis ab exacio luxatus fuerat: Meton in fastis suis primum diem posuit eum, qui Junii xxvii respondebat; cui xiiii. Scirrophorionis adscriptis, cum esset civilis dumtaxat undecimus. Non fecit, opinor, ac Gregorius xiiii. in novi Kalendarii editione, quam ad Christianos principes misit, cum decem dies ab Octobri detrahendos edidisset, Kalendarium suum non ab anno invenit, sed a reliquis anni MDXXXII. anspicatus est. Sic Meton verisimile est, quo fuis ad novam anni correctionem veluti manu duceret, principium ab iis diebus duxisse, qui de anno, atque ejus postremo mensis supererent. Non dubium est, quin valde hoc